
 
Администрация Березовского сельского поселения  

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 

28 июня 2024 г.                                                                                                  № 33    
 

Администрация Берёзовского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

20.06.2024                                                                                № 41/1 
 

О внесении изменений в постановление от 31.12.2020 № 76 «Об 
утверждении муниципальной программы Березовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
«Устойчивое развитие территории Березовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области»  
 
       В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 
«Об утверждении Государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации», Уставом Березовского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области, 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Внести следующие изменения в  муниципальную программу Березовского 

сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области «Устойчивое развитие территории Березовского 
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области», утвержденную постановлением главы 
Березовского сельского поселения от 31.12.2020 № 76 (в редакции от 
16.03.2021 № 13 от 17.03.2021 № 14, от 29.122023 № 83,от 18.03.2024 №21) 
(далее - Программа): 

1.1. Пункт 2 раздела 9 изложить в следующей редакции: 



 2

«2) предельной датой заключения соглашений по результатам закупки 
товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях 
реализации мероприятий программы  - 1 апреля года предоставления субсидии, 
за исключением:  

случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии 
по осуществлению закупок, и (или) оператора электронной площадки при 
осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких 
соглашений продлевается на срок указанного обжалования; 

случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если 
конкурс признан не состоявшимся по основаниям, предусмотренным 
законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких 
соглашений продлевается на срок проведения конкурсных процедур; 

случаев заключения таких соглашений в пределах экономии средств при 
расходовании субсидии в целях реализации муниципальной программы, в том 
числе мероприятий по цифровизации городского хозяйства, включенных в 
муниципальную программу, при которых срок заключения таких соглашений 
продлевается на срок до 15 декабря года предоставления субсидии.»  

 
2. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте Березовского 
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области.  
 
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 
 
 
 

Глава Берёзовского сельского поселения 
Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области 

  
 
Т.Д.Растягаева 

                       
 
 

 
Администрация Берёзовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
21.06.2024                                                                                № 41/2 
 
О внесении изменений в постановление Администрации Березовского сельского поселения 
Азовского  ННМР Омской области от 30.09.2013 № 71 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ Березовского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области,  



 3

их формирования и реализации»  
 

В соответствии с частью 2  статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Сосновского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области,  
Администрация Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в  Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ 
Березовского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области, их формирования и реализации, утверждённого  постановлением 
Администрации Березовского сельского поселения  Азовского ННМР Омской области от  
30.09.2013 № 71 ( в ред. пост. № 17 от 08.04.2022) (далее – Порядок),  следующие изменения: 

1.1. пункт 6 Порядка  изложить и читать в следующей редакции: 
«6. Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о 

бюджете  Березовского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области  не позднее 1 апреля текущего финансового года.». 

1.2. пункт 5 Порядка изложить и  читать  в следующей редакции: 
«5. Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного 

финансового года, а также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы 
подлежат утверждению в порядке и сроки, которые установлены местной администрацией.». 

2.  Опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление и разместить его на 
официальном сайте Березовского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет", в установленном порядке. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 
 

Глава Берёзовского сельского поселения 
Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области 

  
 
Т.Д.Растягаева 

                       
 
 

 
Администрация Березовского сельского поселения  

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

26.06.2024                                                                                               № 43 
 

О мерах по обеспечению безопасности на детских игровых и  спортивных 
площадках на территории Березовского сельского поселения 



 4

 
 В целях осуществления контроля за техническим состоянием 

оборудования, контроля соответствия требованиям безопасности, контроля 
периодичности, полноты и правильности выполнения работ при осмотре 
оборудования детских игровых площадок, руководствуясь ГОСТ Р 52301-2013 
«Оборудования и покрытия детских игровых площадок. Безопасность при 
эксплуатации. Общие требования», утвержденного Приказом Федерального 
агентства по техническому регулированию и метрологии от 24.06.2013г № 182-
ст, в целях предупреждения травматизма несовершеннолетних на игровых и 
спортивных площадках, находящихся на территории Березовского сельского 
поселения, руководствуясь Уставом Березовского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области,  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить форму журнала результатов контроля за техническим 

состоянием оборудования детских игровых и спортивных площадок, 
находящихся на территории  Березовского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области, согласно 
приложению 1. 

2. Утвердить форму графика регулярного визуального, 
функционального и ежегодного основного осмотров оборудования детских 
игровых и спортивных площадок, находящихся на территории Березовского 
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области, согласно приложению 2. 

3. Утвердить форму акта осмотра и проверки оборудования детских 
игровых и спортивных площадок, находящихся на территории Березовского 
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области, согласно приложению 3. 

4. Установить периодичность осмотра площадок и оборудования 
детских игровых и спортивных площадок по формам, утвержденным п.2 
настоящего постановления: 

4.1. Регулярный визуальный осмотр один раз в неделю (пятница); 
4.2. Функциональный осмотр один раз в квартал (последняя пятница 

третьего месяца квартала). 
4.3. Ежегодный основной осмотр один раз в 12 месяцев (последняя 

пятница июня). 
5. Назначить ответственного за осмотр игровых и спортивных 

площадок на территории Березовского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области поселения  
специалиста I категории администрации сельского  поселения Луксеп Лидия 
Асхатовна. 

6. Ответственному за осмотр игровых и спортивных площадок: 
6.1. Вести журнал результатов контроля за техническим состоянием 

оборудования детских игровых и спортивных площадок по форме, 
утвержденной п.1 настоящего постановления; 

6.2. Утверждать графики регулярного визуального, функционального и 
ежегодного основного осмотров оборудования детских игровых и спортивных 



 5

площадок по формам, утвержденным п.2 настоящего постановления; 
6.3. Своевременно сообщать главе администрации Березовского 

сельского поселения о необходимости ремонта или демонтажа оборудования 
детских игровых и спортивных площадок, не подлежащих ремонту. 

7. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом и 
разместить на официальном сайте администрации Березовского сельского 
поселения в сети «Интернет». 

8.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 
9.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 
 

Глава  Березовского сельского поселения  
Азовского немецкого национального  
муниципального района Омской области                                     Растягаева 

Т.Д. 
 

 
 
 

Приложение 1 
к постановлению Администрации 
Березовского сельского поселения 

от 26.06.2024 № 43 
 
 
 

ЖУРНАЛ 
 результатов контроля за техническим состоянием оборудования  

детских игровых и спортивных площадок расположенных на территории 
Березовского сельского поселения 

 
№  Наименова

ние 
оборудова

ния 

Результат 
осмотра 

Выявленный 
дефект 

Принятые 
меры 

Ф.И.О., подпись, 
проводившего 

осмотр   

1 2 3 4 5 6 
      
      
 
 

 
Приложение 2 

к постановлению Администрации 
Березовского сельского поселения 

от 26.06.2024 № 43 
 
 



 6

График регулярного визуального осмотра оборудования 
 детских игровых и спортивных площадок расположенных на территории 

Березовского сельского поселения 
 

№  Зака
зчик 

 

Ответственный  
за регулярный 

визуальный 
осмотр 

Наименов
ание 

детского 
оборудова

ния 

Дата 
осмот

ра 

Резуль
тат 

осмотр
а 

Принят
ые 

меры 

Подпись 
ответствен
ного лица 

        
        

 
График регулярного функционального осмотра оборудования 

 детских игровых и спортивных площадок расположенных на территории 
Березовского сельского поселения 

 
№  Зака

зчик 
 

Ответственный 
за 

функциональн
ый осмотр 

Наименов
ание 

детского 
оборудова

ния 

Дата 
осмот

ра 

Резуль
тат 

осмотр
а 

Принят
ые 

меры 

Подпись 
ответствен
ного лица 

        
        

 
График ежегодного основного осмотра оборудования 

 детских игровых площадок расположенных на территории  
Березовского сельского поселения 

 
№  Зака

зчик 
 

Ответственный  
за ежегодный 

осмотр 

Наименов
ание 

детского 
оборудова

ния 

Дата 
осмот

ра 

Резуль
тат 

осмотр
а 

Принят
ые 

меры 

Подпись 
ответствен
ного лица 

        
        

 
 
 

Приложение 3 
к постановлению Администрации 
Березовского сельского поселения 

от 26.06.2024 №  43 
 

АКТ 
осмотра и проверки оборудования детских игровых и спортивных 

площадок 
 
от _____________20__ г. № ____  



 7

  
____________________________________ 

наименование населенного пункта 
 
Владелец __________________________________________________________ 
 
Адрес установки____________________________________________________ 
 
Характеристика поверхности детской игровой площадки:  
____________________________________________________________________
________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
Перечень оборудования: 
 
№  Наименование 

оборудования 
Выявленный 

дефект 
Результат 
осмотра 

Примечание 

     
     
     
 
Проведенный осмотр и проверка работоспособности оборудования детской 
игровой площадки свидетельствует о следующем:  
____________________________________________________________________
________________________________________________________________ 
 
Ответственный исполнитель _____________  ________     ______________  
                                                       должность     подпись     инициалы, фамилия 
              
Члены рабочей группы: 
_______________________________ ____________________ 
________________________________ ____________________ 
________________________________ ____________________ 
 

 
 
                              

СОВЕТ БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской 

области 
РЕШЕНИЕ   

 
от    27.06.2024                                                                                                     №  6-2                                 

                                                                         
О внесении  изменений в Решение Совета  Березовского  сельского поселения 

от 28.10.2023 № 7-2 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 
Березовском сельском поселении Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области»  
 



 8

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,с протестом 
прокуратуры Азовского немецкого национального района   от 06.06.2024 № 7-
02-2024/928-24, руководствуясь Уставом Сосновского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области, 
Совет Березовского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области, 
 РЕШИЛ: 
 1. Внести в  Решение Совета Березовского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
от 28.10.2013 № 7-2 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 
Березовском сельском поселении Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области» (в ред. Решений 31.03.2014 № 5-3, 
30.09.2021 №6-4), далее Положение о бюджетном процессе, следующие 
изменения: 

1.1. Абзац 3 части 2  статьи 9 Положения о бюджетном процессе 
изложить в  следующей редакции: 

«Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с 
решением Совета Березовского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области о бюджете не позднее 
1 апреля текущего финансового года.». 

1.2. Статья 10 Положения о бюджетном процессе – утратила силу. 
2. Настоящее Решение подлежит опубликованию, а также размещению на  

сайте Березовского сельского поселения Азовского  немецкого национального 
муниципального района Омской области и вступает в силу с момента 
опубликования. 

3. Контроль за исполнением Решения оставляю за собой. 
 

Председатель Совета Березовского 
сельского  
поселения Азовского немецкого 
национального 
муниципального района Омской 
области                               

 
 
 

 
 
 
 
                        

А.А.Каравай  
 

Глава Березовского сельского поселения 
Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области                                         Т.Д. Растягаева  
 
 
  
  

 
Решение  

 
от  27.06.2024                  №6-3   

О назначении публичных слушаний 



 9

 
Совет Березовского сельского поселения, руководствуясь Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Березовского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области, 

 
РЕШИЛ: 

 
1. Обнародовать проект решения «О внесении изменений и дополнений в 

Устав Березовского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области», и разместить на официальном сайте 
Березовского сельского поселения в сети Интернет по адресу: 
www.omskportal.ru. 

 
2. Назначить публичные слушания по вышеуказанному проекту. 
Место проведения – с. Березовка, ул. Школьная д. № 2 (здание 

Администрации); 
Время проведения  –    29.07.2024     года в 15 час. 00 мин. 
3. Обязанности по организации и проведению публичных слушаний 

оставляю за собой. 
 

Председатель Совета Березовского 
сельского  
поселения Азовского немецкого 
национального 
муниципального района Омской 
области                               

 
 
 

 
 
 
 
                        
А.А.Каравай  
 

 
 

СОВЕТ БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской 

области 
 

РЕШЕНИЕ   
 

От 27.06.2024                                                                                                                                № 6-
4                                            
О внесении изменений в Решение Совета Берёзовского сельского поселения Азовского 
ННМР Омской области  21.11.2005 года №3-20 «Об утверждении Положения о 
муниципальной службе в Берёзовском сельском поселения Азовского ННМР Омской 
области» (в редакции от 28.10.2013 № 7-5, от 26.02.2024 № 2-3, от 14.06.2024 № 5-3)  

 
В соответствии с требованиями Федерального закона от 12.12.2023 № 594 ФЗ,  ФЗ от 

27.05.2003 №58 ФЗ «О системе  государственной службы Российской Федерации», 
Федерального закона от 23.03.2024 № 54-ФЗ, Уставом Берёзовского сельского поселения 
Азовского ННМР Омской области, Совет Березовского сельского поселения 

 
РЕШИЛ:  



 1

 
1. Внести изменения в Положение о муниципальной службе в Березовском сельском 

поселении Азовского ННМР  Омской области, утвержденное решением Совета Берёзовского 
сельского поселения Азовского ННМР  Омской области 21.11.2005 №3-20 (в редакции от 
28.10.2013 № 7-5, от 26.02.2024 № 2-3,от 14.06.2024 № 5-3)  следующие изменения:  

1) в главе 3  статьи 18  дополнить пунктом 5 следующего содержания:  
Форма анкеты, в том числе перечень включаемых в нее сведений, порядок и сроки их 
актуализации устанавливаются Президентом РФ, если иное не предусмотрено федеральным 
конституционным законом или федеральным законом. 

Сведения, содержащиеся в анкете, могут быть проверены по решению представителя 
нанимателя или уполномоченного им лица. Проверка сведений, содержащихся в анкете, 
осуществляется кадровой службой путем направления в органы публичной власти и 
организации, обладающие соответствующей информацией, запросов в письменной форме, в 
том числе посредством государственных информационных систем. Органы публичной 
власти и организации, обладающие соответствующей информацией, обязаны предоставить 
запрашиваемую информацию не позднее чем через один месяц со дня получения указанного 
запроса. 

2. Настоящее решение подлежит обнародованию на официальном сайте администрации 
Березовского сельского поселения Азовского ННМР и вступает в силу с момента обнародования.  

3. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.  
 

Председатель Совета Березовского 
сельского  
поселения Азовского немецкого 
национального 
муниципального района Омской области                    

 
 
 

 
 
 
 
                        
А.А.Каравай  
 

Глава Березовского сельского поселения 
Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области                              Растягаева Т.Д. 

 
 

СОВЕТ БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской 

области 
РЕШЕНИЕ  

 
от  27.06.2024                                                                                                                       № 
6-5                                           
О внесении изменений в решение Совета Березовского сельского  
поселенияАзовского немецкого национального муниципального района 
Омской области от 10.11.2017 № 9-1 Об утверждении Порядка проведения 
конкурса по отбору кандидатур на должность главы Берёзовского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области» (в редакции от 30.06.2021 № 4-6) 

На основании Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации», Устава Березовского сельского поселения 
Азовского немецкого муниципального района Омской области, Совет 
Березовского сельского поселения  



 1

 
РЕШИЛ: 

 
1. В пункт 8 раздела II Порядка проведения конкурса по отбору 

кандидатур на должность Главы Березовского сельского поселения Азовского 
немецкого национального  муниципального района Омской области, 
утвержденного решением Совета Березовского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области от 
10.11.2017 №  9-1, внести следующие изменения: 

1) в подпункте 7 слова «депутаты законодательных (представительных) 
органов» заменить словами «сенаторы Российской Федерации, депутаты 
законодательных (представительных) органов»; 

2) подпункт 9 изложить в следующей редакции «лица, сведения о 
которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к 
деятельности экстремистской или террористической организации»; 

3) дополнить подпунктом 10 следующего содержания «лица, 
подвергнутые в судебном порядке административному наказанию за 
совершение административных правонарушений, предусмотренных статьями 
20.3 и 20.29 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях». 

4.  Настоящее решение подлежит обнародованию на официальном сайте 
администрации Березовского сельского поселения Азовского ННМР и вступает в 
силу с момента обнародования.  

5. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.  
 

Председатель Совета Березовского 
сельского  
поселения Азовского немецкого 
национального 
муниципального района Омской 
области                               

 
 
 

 
 
 
 
                        

А.А.Каравай  
 

Глава Березовского сельского поселения 
Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области                                         Т.Д. Растягаева  
 
 
  
  



 1

 


